Betriebsergebnis weichen wie folgt von den entsprechenden
nach US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Das Pro-forma-Konzernergebnis und der Pro-forma-Gewinn
je Aktie weichen wie folgt von den entsprechenden nach
US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Angaben zu währungsbereinigten Veränderungen von Um-
sätzen und Betriebsergebnis basieren auf den Werten, die sich
ergeben, wenn die in den Konzernabschluss einbezogenen
Fremdwährungsabschlüsse des Jahres 2003 nicht mit den
Durchschnittskursen des Jahres 2003, sondern mit den entspre-
chenden Durchschnittskursen des Vorjahres umgerechnet
werden. Der Vorstand erachtet die Angabe von solchen wäh-
rungsbereinigten Veränderungen als wichtige Zusatzinforma-
tion für die Kapitalmärkte, die einen Eindruck davon ver-
mittelt, wie sich die Unternehmensleistung unbeeinflusst von
Währungsveränderungen entwickelt hätte.

53

Pro-forma-Anpassungen

Auf-
wendungen Akquisi-

für aktien- tions-
orientierte bedingte

US-GAAP- Vergütungs- Auf- Pro-forma-
Wert programme wendungen Wert

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

2003

Produktkosten 839 10 24 805

Servicekosten 1.694 32 – 1.662

Forschungs- und
Entwicklungskosten 996 43 2 951

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.411 30 – 1.381

Allgemeine
Verwaltungskosten 354 15 – 339

Betriebsergebnis 1.724 130 26 1.880

2002

Produktkosten 860 1 24 835

Servicekosten 1.956 6 0 1.950

Forschungs- und
Entwicklungskosten 910 10 2 898

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.627 5 0 1.622

Allgemeine
Verwaltungskosten 399 14 0 385

Betriebsergebnis 1.626 36 26 1.688

Pro-forma-Anpassungen
(nach Steuern)

Auf-
wendungen Akquisi-

für aktien- tions- Außer-
orientierte bedingte planmäßige

US-GAAP- Vergütungs- Auf- Abschrei- Pro-forma-
Wert programme wendungen bungen Wert

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

2003

Konzern-
ergebnis 1.077 83 15 14 1.189

Gewinn
je Aktie 3,47 € 0,27 € 0,05 € 0,04 € 3,83 €

2002

Konzern-
ergebnis 509 23 15 417 964

Gewinn
je Aktie 1,63 € 0,07 € 0,05 € 1,33 € 3,08 €

Die Angaben zu währungsbereinigten Veränderungen von
Umsätzen und Betriebsergebnis weichen wie folgt von den ent-
sprechenden nicht währungsbereinigten Veränderungen ab:

Die Kennzahl Cash Earnings nach DVFA/SG ist eine von der
Deutschen Vereinigung für Finanzanalyse und Asset Manage-
ment standardisierte, von Sondereinflüssen bereinigte Cash-
flow-Größe, die finanzwirtschaftliche Vergleiche zwischen
Unternehmen erleichtern soll. Die Ermittlung der Kennzahl
wird auf Seite 11 dieses Geschäftsberichts dargestellt.

Der vom Vorstand gegebene Ausblick basiert ebenfalls
auf Pro-forma-Kennzahlen, die den oben angegebenen Defi-